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Obilne snežne padavine u prvoj polovini febru-
ara, neprohodni glavni i lokalni putevi širom Srbije i 
otežan transport grla do prodajnih mesta glavni su 
razlog veoma slabe ponude svih kategorija goveda na 
stočnim pijacama. Pojedine stočne pijace u Srbiji tih 
dana nisu ni radile. 

Što se prodajnih cena teladi  SM rase telesne 
mase do 160 kilograma  tiče,  varirala je od 300 na 
pijaci u Kraljevu do maksimalnih 400  din/kg na pijaci 
žive stoke u Sremskoj Mitorvici. Prodaja teladi HF rase   
telesne mase do 160 kilograma odvijala se tokom 
februara  na tri stočne pijace po ceni od 260 do 350 
dinara za kilogram, u zavisnosti od kvaliteta grla. 

Kao što smo u uvodu napomenuli nastavljen je 
trend dosta slabe ponude i prodaje tovne junadi 
tokom februara, a cena je varirala. Tovna junad HF 
rase težine do 300 kg mogla su se pazariti po ceni od 
180  do 200 din/kg. Dominantna cena tovne junadi 
SM telesne mase do 300 kilograma iznosila je 200 din/
kg. Grla težine od 350 do 480 kilograma mogla su se 
pazariti najčešće po ceni od 190 din/kg. Utovljena 
junad, grla  telesne mase preko 480 kilograma telesne 
mase prodavala su se po ceni od 190 do 220 din/kg, 
ali je prodaja bila dosta loša. 

Nastavljen je trend dosta slabe ponude krava 
za klanje HF rase čija je prodaja evientirana na četiri 
stočne pijace obuhvaćene projektom STIPS. Domi-
nantna prodajna cena iznosila je 100 din/kg, kao i u 
januaru. Krave za klanje  SM rase, prodavale su se 
tokom proteklog meseca po dominantnoj ceni od 120 

din/kg kao i u januaru.  

Nešto slabija ponuda teladi telesne mase do 
160 kilograma kako grla SM, tako i grla HF rase u od-
nosu na prethodnu nedelju na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, a razlog je Vašar u Rumi koji se tradicion-
alno održava svakog trećeg dana u mesecu. Za-
beležen je rast dominantne cene teladi SM rase u 
proseku za 10 din/kg. Ponuda junadi bila je bolja u 
odnosu na prethonu sedmicu, a cene nepromenjene. 
Izostala je prodaja priplodnih grla i krava za klanje 
obe rase. 

 U klanicama na području južno-banatskog re-
giona ponuda goveda bila je  kao i prethodne  
nedelje. Što se otkupnih cena tiče jedina je promena 
zabeležena kod tovne junadi preko 480 kilograma 
telesne mase gde je evdentiran porast u odnosu na 
proteklu sedmicu. 

Prodajna cena teladi na stočnoj pijaci u Čačku 
protekle nedelje je varirala od 300 do 350 din/kg za 
mušku telad, dok su za  žensku telad kupci trebalo da 
izdvoje  od 280 do 300 din/kg. Cena muške tovne 
junadi kratala se od  180 do 200 , a junica 140 do 150 
din/kg. Dominantna cena  krava za klanje  iznosila je 
100 din/kg. 

Uz prosečnu ponudu i otkup goveda od strane 
klaničara na području pirotskog regiona, reporter 
STIPS-a je zabeležio  blagi porast otkupne cene tovne 
junadi u odnosu na prethodni period.  

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Nepovoljni vremenski uslovi, sneg koji je 
intenzivno padao tokom proteklog meseca i otežan 
transport grla do prodajnih bokseva na  stočnim  
pijacama u Srbiji, bili su glavni razlog nešto slabije 
ponude, kako prasadi, tako i ostalih kategorija svinja. 

Prasad do 15 kilograma mogla su se pazariti 
170 do 220 din/kg. Dominantna cena je na većini 
pijaca žive stoke takođe  zadržala prošlomesečni trend 
i zadržala se na 200 din/kg. Slabija je bila ponuda 
prasadi telesne mase od 15 do 25 kilograma u odnosu 
na januar, ali su cene ostale uglavnom nepromenjene. 
Najčešća prodaja grla ove kategorije svinja obavljala 
se po ceni od 180 din/kg, kao i prethodnog meseca.  

Ponua tovljenika telesne mase od 80 do 120 kg 
težine bila je dosta slabija nego protekla dva meseca. 
Grla ove telesne mase mogla su se  pazariti po ceni 
od 130 do 150 din/kg, ali je dominantna cena zadržala 
nivo od 150 din/kg. Slabiji je bio obim ponude 
tovljenika telesne mase preko 120 kilograma na većini 
stočnih pijaca iz napred navedenih razloga. Manji broj 
grla za prodaju uticao je na porast dominantne cene u 
februaru na 140 din/kg,  što je za 10 din/kg viša cena 
u odnosu na januar.  

Gotovo zanemarljiva ponuda  tovnih svinja 
tokom proteklog meseca posebno u prvih dvadesetak 
dana. Prodaja se odvijala na deset stočnih pijaca 
obuhvaćenih projektom STIPS. Promet ove kategorije 
svinja bio je dosta slab, a prodajna cena iznosila je 
110 din/kg.  

Najzad je na stočnoj pijaci u Zrenjaninu posle 
nekoliko nedelja pauze  zabeležena ponuda prasadi. 
Broj grla dovezen za prodaju bio je mali, ali je interes-
ovanje kupaca bilo veliko. U klanicama na području 
srednje-banatskog regiona nije bilo promene u ponudi 
i obimu otkupa svinja, a u pogledu cena zabeležen je 
pad otkupne cene tovnih svinja u odnosu na pre-
thodni period. 

Ponuda svinja na stočnoj pijaci u Čačku bila je 
nešto bolja nego  prošle nedelje. Prodajna  prasadi 
varirala je od  140 do 150 dinara za kilogram u zavis-
nosti od kvaliteta i kategorije grla. Otkupna cena 
tovnljenika I klase u klanicama na području moravičko
-zlatiborskog regioma protekle nedelje kretala se od 
130 do 140 din/kg. 

Malo bolja ponuda prasadi obe kategorije, ali je 
obim prodaje i dalje dosta slab na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Došlo je do pada dominantne cene grla 
težine od 16 do 25 kilograma u proseku za 10 din/kg. 
Što se tovnih svinja tiče nije bilo promene u pogledu 
cena, ali je broj grla dovezen za prodaju bio veći nego 
prethodne sedmice. Promet je dosta loš. Par krmača 
za klanje evidentirano je protekle nedelje, a domi-
nantna cena je na prošlonedeljnom nivou i iznosila je 
120 din/kg. 

Povećana tražnja za prasadima, kao tovnog 
materijala uslovila je skok cene ove kategorije svinja 
na stočnoj pijaci u Kraljevu tokom protekle sedmice.  

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Jako slaba ponuda kako jagnjadi i jaradi tako 

i ostalih kategorija ovaca i koza tokom februara na 
većini pijaca žive stoke u Srbiji, prvenstveno zbog 
niskih temperatura, snega i otežanog transporta grla.   

Prodaja jagnjadi se tokom proteklog meseca 
odvijala na dvanaest stočnih pijaca po ceni od 200 do 
260 din/kg. Najčešća cena po kojoj su se  grla ove 
kategorije ovaca mogla pazariti iznosila je 250 din/kg. 
Obim prodaje bio je takođe slab zbom malog broja 
posetilaca i potencijalnih kupaca. 

Kao kod jagnjadi tako je i  kod dviski i 
šilježica  zabeležen mali obim ponude a i prodaja je 
bila dosta loša.  Dominanatna cena šilježadi bila je 
tokom februara 160 din/kg.  Što se dominanne cene 
dviski tiče iznosila je 150 din/kg.   

Kao što smo i naveli u uvodu broj grla ovaca 
dovezenih za prodaju tokom proteklog meseca bio je 
jako mali, a prodaja se odvijala po ceni od 85 din/kg u 
Somboru do 140 din/kg u Obrenovcu. Dominantna 
cena ipak je iznosila  100 din/kg, kao u januaru.  

Jarad su se u februaru  mogla pazariti na 
samo pet stočnih pijaca u Srbiji obuhvaćenih 
projektom STIPS, a prodaja grla ove kategorije koza 
najčešće se  odvijala po ceni  od 180 din/kg.  

Nastavljen je trend slabe ponude i tražnje 
koza tokom čitavog meseca. Prodaja  se odvijala po 

dominantnoj ceni od 100 din/kg, kao i prethodnih 
nekoliko meseci.  

Na stočnoj pijaci u Smederevu su se tokom 
protekle nedelje mogla pazariti jagnjad po 
dominantnoj ceni od 220, jarad 200, dviske 160 i ovce 
po ceni od 130 din/kg. Ponuda je bila prosečna, a 
obim prodaje dosta slab. 

 Posle par nedelja najzad je zabeležena 
prodaja jagnjadi na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Bilo je 
nekoliko grla zavidnog kvaliteta, a dominantna cena 
iznosila je 250 din/kg. Što se dviski , šilježica i ovaca 
tiče nije bilo značajnijih promena kako u pogledu cena 
tako i u pogledu ponude i tražnje u odnosu na 
prethodni period. Izostala je ponovo prodaja jaradi, 
koza i ovnova za priplod. 

Jagnjad su se protekle sedmice na stočnoj 
pijaci u Čačku prodavala  po ceni od 250 do 280 
dinara za kilogram., dok je za ovce trebalo izdvojiti 
120 din/kg. 

U Loznici je na stočnoj pijaci protekle nedelje 
zabeležen rast dominantne cene jagnjadi i pad cene 
koza u odnosu na protekli period. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 23.– 29. 2.2012. godine  

Izvor: AMIS   1€=110,50 Dinara 

B
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e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 ~ ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 3 ~ 3 3.2 3.5 3

Junad više do 300 kg sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.6 2

Junad više od 300 kg sve rase kg. ~ 1.8 ~ ~ ~ ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1 1 ~ ~ 1.1 1.2 1

Prasad sve rase kg. 3 3 ~ 3 3 ~ 3

Jagnjad sve rase kg. ~ 3 ~ 3 2.5 3.5 3

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.8 3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 2

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ ~ ~ ~ 3

Prilodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 140 145

Prilodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 120 110

Prilodne krave Melez grlo 850 800 ~ ~ ~ 950 867

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Niske temperature, obilne snežne 
padavine i neprohodni putevi, poseno u 
prvih dvadesetak dana februara, uslovili su 
veoma slabu   ponudu  skoro svih žitarica i 
komponenti za pripremu stočne hrane na 
prodajnim mestima u Srbiji obuhvaćenih 
projektom STIPS. 

Kukuruz prirodno sušen upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma na 
pijacama mogao se kupiti najčešće po ceni  
od 20 din/kg, kao i prethodnog meseca. 
Dominantna cena ovog bitnog sastojka za 
pripremu stočne hrane u rinfuznom obliku 
u silosima iznosila je 19 din/kg, što je za 
jedan dinar više nego u januaru. 

Dosta slaba ponuda pšenice 
upakovane u džakove najčešće od 50 
kilograma težine kao što smo u uvodu 
napomenuli. Najčešća  cena po kojoj se 
mogla pazariti ova žitarica na pijacama 
iznosila je  28 din/kg kao i u januaru.  U 
silosima se pšenica u rinfuzu najčešće 
prodavala po ceni od  18 do skoro 23 din/
kg u zavisnosti od  kvaliteta proizvoda i 
obima prodaje. 

Veoma slaba ponuda  stočnog ječma  
upakovanog u džakove na pijacama, a 
najčešća prodajna cena ove žitarice 
varirala je od 24 do 25 din/kg. U silosima 
se stočni ječam u rinfuzu tokom proteklog 
meseca mogao pazariti  po ceni od 19.5  

din/kg. 
Slabiji je bio  obim ponude stočnog 

brašna od uobičajenog na pijacama zbog 
već poznatih razloga. Prodaja se u 
februaru odvijala po dominantnoj  ceni od 
20 din/kg kako na pijacama tako i u 
maloprodajnim objektima. 

Nastavljen je trend dosta loše ponude  
baliranog lucerkinog sena kako na 
gazdinstvima tako i na pijacama. Prodaja 
ovog značajnog  kabastog stočnog hraniva  
odvijala se od 10 do 17 din/kg u zavisnosti 
od mesta prodaje, kvaliteta sena i obima 
tražnje. 

Obim ponude i tražnje  lucerkinog 
brašna u maloprodajnim objektima bio je 
nešto slabiji nego prethodnih meseci, a 
prodaja se najčešće odvijala po ceni od  30 
din/kg kao i u januaru. 

Sojina sačma se tokom proteklog 
meseca  u maloprodajnim objektima mogla 
najčešće nabaviti po ceni od 47 do 60 din/
kg, a obim prodaje bio je uobičajen. 

Nije se bitnije menjao obim ponude  i 
tražnje suncokretove sačme u 
maloprodajnim objektima, a dominantna 
cena ove komponente za pripremu stočnih 
hraniva iznosila je  32 din/kg, što je za 
jedan din/kg niža cena u odnosu na 
januar.  

AGROINFO VEST 
  
 Zima i sneg neće naneti značajnije štete usevima, pšenica je sačuvana na celoj 
teritoriji Srbije, pa se ove godine može očekivati dobar rod, izjavio je savetnik predsed-
nika Privredne komore Srbije za poljoprivredu Vojislav Stanković. Određena oštećenja su 
zabeležena samo kod ječma i koštičavog ranog voća, ali štete nisu toliko velike koliko se 
u prvi mah procenjivalo, kazao je Stanković. “U mestima gde je sneg pao blagovremeno, 
pšenica i svi ostali ozimi usevi stoprocentno su zaštićeni, jer su dobili termoizolator, me-
đutim u Vojvodini i pojedinim žitorodnim regionima sneg je pao u drugom turnusu, što je 
donekle oštetilo površine pod ječmom”, kazao je Stanković. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 27.februara do  2. marta 2012. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

-Rast cene pšenice 
-Pad cene kukuruza 
-Kretanja na svetskim berzama 

  
  
 Na opštu tržišnu klimu protekle nedelje u najvećoj meri uticale su dve uredbe 
Vlade Republike Srbije. Jedna koja se odnosi na interventnu prodaju 50.000 tona pšenice 
i druga koja se odnosi na prodaju kukuruza u istoj količini. Nastup države na tržištu 
svakako je uticao da se tražnja u većoj meri okrene povoljnijoj ponudi sa kojom je na 
tržište izašla Republička direkcija za robne rezerve od ponude na komercijalnom tržištu. 
Rezultat toga jeste i praktično duplo manji obim redovnog trgovanja u odnosu na 
prethodnu nedelju. Ne računajući realizovanu interventnu državnu prodaju 15.000 tona 
pšenice, na berzi je realizovan promet ukupno 1.690 tona robe, što je za 47,19 % manje 
nego prethodne nedelje, dok je finansijska vrednost prometa iznosila 36.538.400,00 
dinara ili 51,49 % manje nego prethodne nedelje. 
 
 Cena pšenice je svojom dvomesečnom tendencijom konstantnog rasta definitivno 
došla do nivoa kada bi mogla da povuče cenu brašna i hleba na gore. Podsetimo se: 
Trgovanje ovom robom u 2011. godini na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu je zatvoreno 
cenom 18,60 din/kg bez PDV, da bi na dan 29.02.2012. godine cena dostigla vrednost 
22,50 din/kg. Dakle rast od 21%. To je svakako bio motiv kojim se država rukovodila 
kada je donela odluku da mlinarima ponudi pšenicu po ceni od 20,00 din/kg. Da li je to 
bio razlog što je odmah po početku prodaje državne pšenice tržište odreagovalo tako što 
je cena pala na 22,15 din/kg, pa i 22,00 din/kg koliko je trgovano krajem nedelje, tek 
ovo tržište prvi put posle dva meseca pokazuje znake cenovne stabilizacije, pa čak i 
pada. Statistički, prosečna nedeljna cena je u malom porastu za 1,65%, s obzirom da je 
iznosila 24,19 din/kg ( 22,39 bez PDV), ali po prvi put posle dužeg vremena cena  je u 
toku same nedelje imala pad sa 22,50 din/kg na 22,00 din/kg. 
 
 Tržište kukuruza se i definitivno namešta izvoznicima čekajući prohodnost Dunava  
u celom toku. Cena ove robe  je već drugu nedelju za redom u padu. Uz neumoljivi rast 
EUR-a, sasvim povoljan rasplet za izvoznike. Prosečna cena trgovanja u nedelji za nama 
je iznosila 19,65 din/kg (18,19 bez PDV), što je za 2,35% pad u odnosu na cenu iz 
prethodne nedelje. Paritetni cenovni odnosi na relaciji kukuruz – živa stoka – meso, koji 
polazi sa nivoa cene kukuruza od 18,00 din/kg, svakako su garancija cenovne stabilnosti 
proizvoda drugog i trećeg stepena prerađivačke industrije u narednom periodu. Da bi 
stabilizovala ovo tržište okvirno na tom nivou, od ponedeljka 05.03., startuje prodaja 
50.000 tona kukuruza iz robnih rezervi po ceni od 18,00 din/kg. Kako će sve to uticati na 
komercijalno trgovanje kako u pogledu obima trgovanja, tako i u pogledu cene odgovor 
ćemo imati već sledeće nedelje. 
 
 Razmišljati o stabilizaciji cena hrane svakako ima smisla ako se uzme podatak sa 
robne berze u Čikagu koji govori o tome da je prosečna cena kukuruza u 2011. godini 
bila duplo veća od prosečne cene ove robe za period 2000.-2010. godina, da je pšenica u 
2011. u odnosu na isti upoređujući period bila skuplja 57%, a soja 72%. Ozbiljna tema 
za razmišljanje. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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PRODEX 
 

Pad cene kukuruza i prvobitno skok cene pšenice, a kasnije i njen pad i 
stabilizacija, imali su primarni uticaj na kretanje indeksne vrednosti PRODEX-a. Cena 
kukuruza u tom periodu beležila je kontinuiran pad sa 18,80 din/kh, bez PDV-a, na 
današnji nivo od 18,10 din/kg, bez PDV-a. Istovremeno je cena pšenice skočila na 22,50 
din/kh, da bi do kraja ove nedelje došla do nivoa od 22,15 din/kg, bez PDV-a. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ovakva kretanja uslovila su dvonedeljnu oscilaciju indeksne vrednosti PRODEX-a, 

da bi on na današnji dan beležio vrednost od 216,58 indeksnih poena, što je za 1,45 
indeksnih poena manje nego u prošli petak i istovremeno predstavlja njegov dvonedeljni 
minimum. 
 
 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 850 19,55-19,76 850 19,55-19,76 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 
(gratis lager do 01.06.2012.) 

100 19,55 100 19,55 

Pšenica, rod 2011. 990 23,76-24,30 740 23,76-24,30 

216,50

216,75

217,00

217,25

217,50

217,75

218,00

218,25

218,50

218,75

Indeksna vrednost PRODEX-a u poslednje 2 nedelje
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

Cene žitarica su na CME od kraja prošle nedelje do jučerašnjeg dana beležile konstantan rast, da 
bi poslednjeg dana cena fjučersa na pšenicu i kukuruz blago pale. Poslednja cena pšenice je u 
odnosu na isti dan prošle nedelje veća za 2,7%, dok je cena kukuruza veća 2,2%  

Cena martovskog fjučersa na pšenicu u Americi i dalje raste, pre svega pod uticajem 
solidne izvozne potražnje i zabrinuto oko stanja useva u J. Americi. Rast cene soje je ove nedelje 
iznosio 3,1%, a sojine sačme 6,3%.  

Cena martovsok fjučersa na pšenicu je u Budimpešti pala za 2,3%, dok je cena fjučersa na 
kukuruz ostala gotoveo identična. U Parizu su pšenica i kukuruz poskupeli. Rast cene pšenice je 
iznosio 2,3%, a kukuruza 0,4%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP mart 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 235.53 $/t 237.22 $/t 243.32 $/t 244.06 $/t 242.22 $/t 

Kukuruz 252.19 $/t 253.69 $/t 257.23 $/t 258.42 $/t 257.31 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno mar. 12 469.96 $/t 475.33 $/t 479.59 $/t 482.60 $/t 483.78 $/t 

Sojina sačma mar. 12 333.60 $/t 340.90 $/t 346.50 $/t 351.20 $/t 353.70 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 190.84 EUR/t (futures mar 12) 173.49 EUR/t (futures mar 12) 

EURONEXT PARIZ 214.50 EUR/t (futures mar 12) 205.50 EUR/t (futures mar 12) 


